
REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N.  15/16  DEL 7.4.2005

—————

Oggetto: Oggetto: L.R. 22.12.1989,  n° 45  artt. 31  e 32  – Urbanistica. Ricostituzione
Comitato Tecnico Regionale per  l’Urbanistica (C.T.R.U.)

L’Assessore  degli  Enti  Locali,  Finanze e  Urbanistica  rappresenta  l’esigenza di  provvedere  alla
ricostituzione del Comitato Tecnico Regionale per  l’Urbanistica, organismo tecnico – consultivo
della Giunta Regionale in materia urbanistica ed assetto del territorio,  disciplinato dagli artt.31 e 32
della L.R. n.45 del 22.12.1989.   
Al riguardo precisa che in base all’art. 32 della legge su citata tale comitato consultivo è  costituito
da:

a) l’Assessore regionale competente in materia urbanistica, o un funzionario dell’Assessorato suo
delegato che lo presiede;

b) un funzionario per ogni Assessorato designato dall’Assessore competente;
c) cinque  esperti  in  materia  urbanistica,  paesistica,  tutela  dell’ambiente  e  materie  giuridiche

designati dalla Giunta Regionale;

d) i Soprintendenti per i beni architettonici o loro delegati;

e) i Soprintendenti per i beni archeologici o loro delegati;

f) un impiegato amministrativo della VII^ fascia funzionale, designato dall’Assessore competente in
materia urbanistica, con funzioni di segretario.

Lo stesso art.32 dispone che i componenti il Comitato, durino in carica per la legislatura durante la
quale sono nominati.
L’Assessore,  constata  pertanto  la  decadenza  del  Comitato  istituito  col  D.P.G.R.  n°  84  del
07.06.2000,  rappresenta  la  necessità  di  provvedere  alla  ricostituzione  del  C.T.R.U.  per  la
tredicesima legislatura e, visto l’art.8 della L.R. 13.11.1998 n.31 riguardante la separazione della
direzione politica da quella amministrativa, propone che le funzioni di presidenza del Comitato di
che trattasi, data la sua natura di organismo tecnico – consultivo, vengono ascritte alla competenza
del Direttore Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia.
Considerato inoltre che il D.P.R. n.173 del 08.06.2004 istituisce la Direzione regionale per i beni
culturali e paesaggistici, propone, anche alla luce del parere espresso dal Ministero per i Beni e le
Attività Culturali con nota n.02.113/382 del 19.01.2005,  che il  Direttore regionale possa far parte di

1/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 15/16

DEL 7.4.2005

diritto del  C.T.R.U unitamente ai  soprintendenti per i  beni architettonici  e per il  paesaggio e ai
soprintendenti per i beni archeologici competenti per territorio.

Ciò  premesso  e  viste  le  designazioni  effettuate  dagli  Assessori  Regionali,  e  constatato  che  il
Direttore Generale della Pianificazione Urbanistica Territoriale e della Vigilanza Edilizia ha espresso
parere favorevole di legittimità sulla proposta in esame.
La Giunta Regionale 

DELIBERA

-  di  ricostituire,  per  la  durata  della  tredicesima  legislatura,  il  Comitato  Tecnico  Regionale  per
l’Urbanistica di cui all’art. 31 della L.R. 22.12.1989, n° 45 nella seguente composizione:
a) – Ing. Paola Lucia Cannas, Direttore Generale della Pianificazione Urbanistica, Territoriale e

della Vigilanza Edilizia, Presidente; 

b) – Dott.ssa Antonella Giglio, Direttore Generale degli Affari Generali, designato dall’Assessore
degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione;

- Arch. Vincenzo Cossu, Dirigente designato dall’Assessore della Programmazione, Bilancio,
Credito e Assetto del Territorio;

- Ing.  Giorgio  Pittau,  Dirigente  designato  dall’Assessore  degli  Enti  Locali,  Finanze  ed
Urbanistica;

- Dott.  Alessandro  De  Martini,  Direttore  Generale,  designato  dall’Assessore  della  Difesa
dell’Ambiente;

- Dott. Alfonso Orefice, Direttore Generale, designato dall’Assessore dell’Agricoltura e Riforma
Agro – Pastorale;

- Dott. Ettore Gasperini, Direttore Generale, designato dall’Assessore del Turismo, Artigianato e
Commercio;

- Ing. Sergio Cocciu, Dirigente designato dall’Assessore dei Lavori Pubblici;
- Ing. Alfredo Guggeri, Dirigente designato dall’Assessore dell’Industria;

- Dott. Roberto Neroni, Direttore Generale, designato dall’Assessore del Lavoro, Formazione
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;

- Dott.  Ruggero  Carta,  Dirigente  designato  dall’Assessore  della  Pubblica  Istruzione,  Beni
Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport;

- Dott.  Mariano  Girau,  Direttore  Generale,  designato  dall’Assessore  dell’Igiene  e  Sanità  e
dell’Assistenza   Sociale;

- Ing. Giuseppe Biggio, Dirigente designato dall’Assessore dei Trasporti;

2/ 3



REGIONE AUTONOMA  DELLA SARDEGNA

DELIBERAZIONE N. 15/16

DEL 7.4.2005

c)  - Arch. Sanna Rossella;

     - Arch. Roggio Sandro;

     - Arch. Gianquirico Corazza;

- Arch. Enzo Satta;

- Ing. Aldo Vanini,

esperti di cui alla lett. C) dell’art. 32 della legge regionale n° 45/1989;

d) – Arch. Antonio Giovannucci,   Direttore Regionale per i  beni culturali e paesaggistici  della  
Sardegna.

e)  –  Ing.  Gabriele  Tola,   Soprintendente  per  i  Beni  Ambientali  Architettonici,  il  Paesaggio e  il
Patrimonio Storico, Artistico e Demoetnoantropologico delle Province di Cagliari e Oristano;

f)  –  Arch.  Stefano Gizzi,  Soprintendente per  i  Beni Architettonici,  il  Paesaggio e il  Patrimonio
Storico, Artistico e Demoetnoantropologico delle Province di Sassari e Nuoro;

g) –  Dott. Vincenzo Santoni, Soprintendente per i Beni Archeologici delle Province di Cagliari e
Oristano; 

h) – Dott. Francesco Nicosìa, Soprintendente per i Beni Archeologici delle Province di Sassari e
Nuoro.

Le funzioni di Segretario siano svolte dalla Dott.ssa Maria Paola Carta, funzionario della Direzione
Generale della Pianificazione Urbanistica, Territoriale e della Vigilanza Edilizia e che, in caso di
assenza, sarà sostituita dal Dott. Efisio Secci, funzionario della stessa Direzione Generale.

3/ 3


